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 نیاز ا یند، بخشقرار دار یاریخود همواره در معرض تحولات بس یریمکان قرارگ واسطهبه یراشهریپ یروستاها

 طوربهشهر  یلبدتوسعه کا که یآنجائشهرهاست. از  یبا شهرها و توسعه کالبد یداشتن راه ارتباط لیتحولات به دل

شهر  یکالبد اثرات توسعه لیتحل باهدفمقاله  نیاست ا رگذاریتأث یرامونیپ یبر روستاها میرمستقیغو  میمستق

امطلوب و ن یامدهایو شناساندن پ یدر آشکار نمودن نحوه اثرگذار یخود سع رامونیپ یرضوانشهر بر روستاها

که با  باشدیما( روست 8شهر رضوانشهر) رامونیپ ییروستا هایسکونتگاه هیکل قیتحق یمطلوب آن دارد. جامعه آمار

 ازیموردننمونه( اطلاعات  330بوده و به کمک ابزار پرسشنامه ) یلیتحل -یفیتوص قیدارند. روش تحق یاطشهر راه ارتب

 نیشتریضوانشهر، برشهر  ینشان داد، توسعه کالبد قیتحق جیاست. نتا شدهیآورجمع موردمطالعه یاز سطح روستاها

داشته 24/3 نیانگیبا م یعیرا بر حفظ منابع طب ریتأث نیو کمتر 73/6 نیانگیبا م یمسکون نیزم متیق شیبرافزارا  ریتأث

تحولات  ،یتصادبر تحولات اق بیشهر رضوانشهر به ترت ینشان داد، توسعه کالبد زین ونیرگرس لیتحل جیاست. نتا

ذار بوده است. شهر اثرگ رامونیپ یروستاها یو تحولات کالبد یفرهنگ-یتحولات اجتماع ک،یو اکولوژ یطیمح

 یر  روستاهاد بیرا به ترت ریتأث نیشتریشهر رضوانشهر ب یکوپراس، توسعه کالبد کیتکن جینتا براساس تیدرنها

با  یبندرتبه نیلبته ااه است که الله بخش محله، طارمسرا، ساسانسرا، لاکتاسرا، روشنده نهاد انرود،یپونل، اردجان، م

 مطابقت دارد. یدانیم یهایبررسدر  شدهمشاهده تیواقع
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 (همکارانو ی لداریتحو)... و تحولات یخزش شهر

 

 مقدمه
ها و آنچه برای حفظ رشد جمعیت جهان بینیاز پیش یتوجهقابل طوربهدهه گذشته  3رشد جهانی شهری در 

تقاضای انسان  کهییازآنجا(. Li and et al, 2020: 913-927( فراتر رفته است )52/0در مقابل  80/9ضروری بود )

ای فراتر از مناطق فزاینده طوربهها در حال افزایش است، شهرنشینی زیرساخت، همچنین هاسکونتگاه وبرای زمین 

جایگزین  عمدتاًشود. مناطق شهری جدید رود که منجر به گسترش شهری نیز میها میشهری یکپارچه و اطراف آن

 اندقرارگرفته(  9/0و  12/0ها )به ترتیب ها و جنگلعلفزار ازآنپساند و ( شده70/0های کشاورزی )زمین

(Concepción, 2021: 1063شهرنشینی که با تغییرات جمعیتی و گسترش زمین شهری مشخص می .)ترین شود، شدید

 Sun andفیزیکی شهر است) هایآن بسیار فراتر از مرز راتیتأثناپذیرترین شکل استفاده از زمین است و و برگشت

Zhao, 2018: 302-313در این کنند، (. در این راستا، بخش بزرگی از جمعیت شهری در مناطق پیراشهری زندگی می

ریزی فضایی و توسعه پایدار شهری یکی از موضوعات کلیدی در برنامه عنوانبهچگونگی مدیریت این مناطق راستا، 

 براساس(، Douglas, 1998: 20(. به عقیده داگلاس )68: 2013است )ژائو،  شدهرحمطو روستایی در قرن بیست و یکم 

گرایانه های تمرکز، شهرها که حاصل سیاستتوسعهدرحالهای روستایی در مورد کشور -الگوی فضایی توسعه شهری

های پیرامونی از روستا. نتیجه این شرایط خزش به سمت اندداکردهیپ یحدوحصریباست، با رشدی فزاینده گسترش 

های پیرامونی های اقتصادی و کارگاهی بده است. در این راستا، هر چه روستاها و بنگاهطریق خروج جمعیت و واحد

سریع اتفاق  هاآنمحیطی در توانمندی درونی بیشتری داشتند، جریان تحولات اقتصادی، اجتماعی، کالبدی، و زیست

و تجهیزات بیشتری در روستا وجود داشته  ساتیتأسها کمتر بوده و ها از شهرله روستاهر چه فاص درواقعافتاده است. 

بیشتر بوده است. ایران نیز با اتخاذ  هاآن(، اثرات شهرنشینی و توسعه کالبدی در 102: 1393)افراخته و همکاران، 

تحولاتی در مناطق پیرامون خود ایجاد  ها،ریزی خود، و توسعه کالبدی شهرهای تمرکزگرایانه در نظام برنامهراهبرد

باشد که توسعه کالبدی آن هایی میعرصه نیترمهمشهر از در استان گیلان، شهرستان رضوان کهیطوربهکرده است، 

های رشد شتابان و روند گونهنیاهای پیرامون خود ایجاد کرده است. تحولات اقتصادی و اجتماعی و .... را برای روستا

در الگوی ساخت مسکن، نظام کاربری زمین، برخورداری از تسهیلات  ژهیوبههایی آن از منظر کالبدی پیامد حاکم بر

های پیرامون خود موجب شده است. (، را برای روستا102: 1393رفاهی، خدمات زیربنایی و ....)افراخته و همکاران، 

 ی بین شهر و مناطق پیرامون خود جستجو کرد. هاتوان در روابط و پیوندعلت اصلی بروز این تحولات را می

حول محوریت خزش شهری و  صورت گرفته در سطح داخلی و خارجیدر راستای موضوع پژوهش، مطالعات 

های پیرامونی اثرات توسعه کالبدی شهر بر روستا ٔ  نهیدرزمای تغییرات کاربری اراضی بوده است، و کمتر مطالعه

صورت گرفته است. ولیکن در این قسمت از پژوهش، سعی گردیده شد به مطالعاتی که همپوشانی و همخوانی با 

 موضوع پژوهش حاضر دارند، پرداخته شود. 

 یهاسکونتگاهفیزیکی شهر ارومیه بر مسکن  –( در مقاله خود با عنوان بررسی نقش کالبدی 1397ابراهیمی )

و مطالعه قرار  یموردبررسو  شدهدهیبرگزکیلومتری از شهر ارومیه  5، 10، 15ون سه روستا در فاصله روستاهای پیرام

است. نتیجه حاصل از این اطلاعات و مطالعات وضع موجود بیانگر این بود که با کاهش فاصله از شهر ارومیه  شدهداده

است.  افتهیشیافزاروستاها  یافتگیتوسعهو با افزایش فاصله از شهر ارومیه  افتهیشیافزاتشابهات کالبدی روستاها 

فضایی -شهری بر تحولات کالبدی-های روستایی(، در پژوهشی تحت عنوان، اثرات پیوند1398احمدی و همکاران )



 
 
 

 131 

 
 

  9 یاپی، پ1402، شماره اول، بهار و تابستان پنجم ورهد                                                        مجله توسعه فضاهای پیراشهری                

های منتخب همه معیارشهر کرج، به این نتایج دست یافتند، های محمودآباد و آتشگاهنواحی پیراشهری مورد: سکونتگاه

های مسکن روستایی بوده است. های هدف دچار تحول شده است و بیشترین تغییر و تحول مربوط به شاخصدر روستا

های جدید فرعی شهری در منطقه رجایی شهر و باغستان شهر کرج گیری هستههای اصلی و شکلتقویت هسته درواقع

(، در پژوهشی 1398آبادی )توکلی و نعیم پیرامونی با شهر کرج بوده است.های تعاملات روستا راتیتأث نیترمهماز 

هایی های پیراشهری نیشابور، به این نتایج دست یافتند، محلهتحت عنوان، خزش شهری و تغییرات کاربری اراضی فضا

، در بیشتر این اندهشدادغام هاآنهای اطراف به توسعه شهری، روستا جهیدرنتدر شهرستان نیشابور وجود دارد که 

 جادشدهیادر تغییرات اراضی کشاورزی  یاملاحظهقابلزیاد بوده که تغییرات  یااندازهبهمحلات روند و توسعه شهری 

(، 1399، باعث تغییر کاربری تولیدی به مصرفی و خدماتی شده است.  جوانشیری و همکاران )گریدعبارتبهاست، و 

های روستایی پیراشهری واقع در حریم نگری تحولات کالبدی سکونتگاهو آیندهدر پژوهشی تحت عنوان، تحلیل 

های بود و کاربری شدهساختههای مشهد، به این نتایج دست یافتند، بیشترین تغییر کاربری در محدوده شهرکلان

های کشاورزی کاهش شدیدی داشته است. خسروی و ها و زمینهای باغو کاربری افتهیشیافزا شدتبه شدهساخته

بر روستاهای پیرامون )مطالعه  شهرهاکلان( در مقاله خود با عنوان تحلیل فضایی اثرات گسترش فیزیکی 1399همکاران )

 پژوهش این اطلاعات پرداخته است. در لیوتحلهیتجزدیمتل و ویکور به  یهاکیتکنموردی: کرمانشاه( با استفاده از 

 از داد دیمتل نشان مدل است. نتایج قرارگرفته یموردبررس شاخص 9 در کالبدی( و اقتصادی )اجتماعی، بعد سه

 و خدمات به )دسترسی (،C8)شاخص موردمطالعه هایشاخص میان از و کالبدی بعد یموردبررس ابعاد میان

در پژوهشی تحت عنوان، تحلیل  (،1400هشجین و همکاران )پورملک دارند. قرار اولویت در عمومی(، امکانات

ای و کوهستانی های جلگه( )روستا95-1390کالبدی برنامه پنجم توسعه ) یهایگذاراستیسهای تطبیقی اثرات و پیامد

های مذکور و در طول برنامه پنجم غرب گیلان مورد: طرح هادی روستایی(، به این نتایج دست یافتند، در طی سال

ای به خود اختصاص داده است. ح هادی مصوب و اجرایی غرب گیلان را بخش جلگهدرصد از کل طر 70حدود 

های های الحاق روستا به شهر )مورد: روستا(، در پژوهشی تحت عنوان، تحلیل اثرات و پیامد1401جوزاک و همکاران )

(، روستای قرق 99/2)(، روستای کلاکسر 03/3الحاقی به شهر آمل(، به این نتایج دست یافتند، روستای شادمحل )

به شهر آمل در بعد  موردمطالعههای باشند. آثار الحاق روستاترین میانگین را دارا می( به ترتیب بالاترین و پایین85/2)

منفی داشته، در بعد محیطی و کالبدی در  راتیتأثنسبی مثبت بوده ولی در بعد اجتماعی و فرهنگی  طوربهاقتصادی 

(، در پژوهشی 2016داشته است. یار و همکاران ) موردمطالعههای مثبتی را در روستا راتیتأثها های دسترسینماگر

در اراضی حاصلخیز دره  شدهساختههای زراعی به محیط پراکندگی شهری در تبدیل زمین ریتأثتحت عنوان، ارزیابی 

درصد در سال  63به بیش از  1990ال درصد در س 30در شهر از  شدهساختهپیشاور، به این نتایج دست یافتند، محیط 

ریزی، منجر به پراکندگی زیاد شهری با عواقب مضر بدون برنامه شدهساختهدو برابر شده است. رشد در منطقه  2010

گیری ریزی و اندازه(، در پژوهشی تحت عنوان، نقش برنامه2017محیطی و اجتماعی شده است. تیان و همکاران )زیست

های زمین 2015تا  2000، به این نتایج دست یافتند، از سال 2010تا  1990انگهای چین از سال پراکندگی شهری ش

فشار زیادی بر  جهیدرنتباشد. که بیش از دو برابر نرخ رشد جمعیت شهری می افتهیشیافزادرصد  8/124شهری 

زمین محور به استراتژی  یراتژکند و نیاز است تغییرات اجتماعی و اقتصادی در چین از استوارد می ستیزطیمح
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 (همکارانو ی لداریتحو)... و تحولات یخزش شهر

 

(، در پژوهشی تحت 2020های اقتصادی و اجتماعی تغییر کند. رائو )ریزی جامع شامل جنبهبا رویکرد برنامه محورانسان

ها در شهر هواآی در کشور چین، به این یک سیاست توسعه برای احیای روستا عنوانبهعنوان، برنامه تلفیق جامع زمین 

ابزاری مفید در ارتقای حیات روستایی از طریق ادغام  ،جامع صورتبههای کشاورزی یافتند، تلفیق زمیننتایج دست 

 توسعه شهری و روستایی است. 

شهری و گسترش اراضی شهری. در این -شهرنشینی فرایندی پویاست که دو جزء اساسی دارد: مهاجرت روستا

ای پویاست، بررسی وضعیت شهرنشینی پدیده ازآنجاکهدارد. زمینه، شناسایی مقیاس و ترکیب شهرنشینی اهمیت 

شهرنشینی با منافع زیادی همراه  (.Chen and Song, 2014: 485سکونت در حال حاضر و گذشته ضروری است  )

این منافع، (. Christopher, 2008: 766های شغلی، آموزش و بهبود سلامت )تنوع، کارایی بازار، فرصت ازجملهاست، 

کند. با شتاب گرفتن سرعت شهرنشینی، ها جذب میدار از جمعیت را از نواحی روستایی به شهرنی ادامهجریا

(. با تشدید رشد و Shen et al, 2012: 32-39شوند)ها جایگزین میای با شهرفزاینده طوربههای طبیعی اکوسیستم

پیشی گرفتن سرعت  جهیدرنتای که وند، پدیدهشها با پدیده حباب شهرنشینی مواجه میشتابان، برخی شهرش گستر

( موضوع پیراشهری Zhou and et al, 2015: 9شود )گسترش نواحی شهری از سرعت رشد جمعیت شهری حادث می

یابد. پیراشهری فرایند پیچیده ای می، به دلیل شهرنشینی شتابان و مستمر اهمیت فزایندهتوسعهدرحالهای در کشور ژهیوبه

گذارد و تغییرات های متفاوتی را در کشورهای گوناگون به نمایش میاز عوامل مختلف، جلوه متأثرشهری است که 

 :Zhao, 2013) کند ای را در کاربری زمین از طریق توسعه مسکن و صنعت در مناطق پیرامونی شهر ایجاد میعمده

های در کشور خصوصبهرا اغلب، و  هاآنتعاریف قاطعی ندارند.  عموماًنشینی پیراشهر و پیراشهر(. 68-76

شود، ها، که محل اتصال حومه به شهر تلقی میهای شهرنشین شده واقع در حاشیهشهری یتازگبه، مناطق توسعهدرحال

 عنوانبه غالباً هری انداز اروپایی، نواحی پیراش(. از یک چشمMCGREGOR, et al, 2006: 14کنند )توصیف می

 :Caruso, 2015شود )شناسی روستایی، در نظر گرفته میحت نفوذ شهر، اما با مورفولوژی و ریختتنواحی مختلف 

روستایی به محیطی  شدتبه( پیراشهر را یک ناحیه در حال گذار از محیط CEMAT, 2007:16(. شورای اروپا )131

(. از سوی دیگر، Bertrand, 2007: 1-35فراوان برای توسعه شهری است ) فشارتحتکند که شهری توصیف می کاملاً

گیری یک منظر دائمی شهری باشد. افزون اش، گونه جدیدی از شکلنظر از ناپایداریتواند صرفناحیه پیراشهری می

های ظهور فعالیت های شهری نیست، بلکه اغلب بابا ویژگی صرفاًمحدود به توسعه کالبدی و  ضرورتاًبر این، توسعه 

 Briquel andشود )های دوم شخیص داده میداری از سر سرگرمی و خانهشهری در مناطق روستایی مثل مزرعه

Collicard, 2015:19-40, Caruso, 2015: 131 .)شهری هم  شدتبهساکنان حتی اگر در الگوی فضایی  درواقع

بر یگانگی و ویژگی خاص  دیتأکشدن، برای مثال روی شهری زندگی نکنند، به خاطر شیوه زندگی و تمرکز جمعیتی بر

دهند توانند شهری در نظر گرفته شوند. این تحولات شهری که جایی خارج از هسته شهری رخ میمنطقه خود، می

 (. در این راستا، میزان34: 1399خلاصه با اصطلاح پیراشهرنشینی تعریف شوند )رفیعی و همکاران،  طوربهتوانند می

های اقتصادی، مجاورت و همسایگی و سیاست-از عوامل مختلف فیزیکی، اجتماعی متأثررشد شهری و فرم فضایی آن 

یا دارای  کشت ریزهای (. با توسعه شهر ممکن است بسیاری از زمینTan and et al, 2014: 268کاربری زمین است )

ها و ... قرار شهری، راه ساتیتأسها، ت پوشش ساختمانهای پیراشهری( تحها )روستاقابلیت کشاورزی در مجاور شهر

از بارزترین پدیده توسعه  هاآنهای سبز، همچنین تعرض به های باز و کمربندروی فضا، پیشبیترتنیابهبگیرند. 
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 و پویا فرایندی شهر، کالبدی یتوسعه، رونیازا(. 93: 1383شود)طاهرخانی و افتخاری، ها محسوب میکالبدی شهر

 حیث از افقی و عمودی یهاجهتدر  آن کالبدی فضاهای و شهر فیزیکی یهامحدوده آن طی که است مداوم

 فضاهای موزون و فیزیکی متعادل تنسیق به باشد برنامهیب و سریع روند این اگر و ابندییم افزایش کیفی و کمی

 خواهد ساخت )فردوسی، مواجه ایعدیده مشکلات با را شهری یهاسامانه درنتیجه و انجامید نخواهد شهری

برنامه باشد، علاوه بر شهر، فرایندی پویا و مداوم است که اگر سریع و بی یکالبد(.بنابراین رشد و توسعه 18: 1384

های مختلف ای را در زمینهآورد، مشکلات عدیدههای شهری را پدید نمیاینکه ترکیب فیزیکی مناسبی از فضا

محیطی برای شهر و مناطق پیراشهری آن  فراهم خواهد کرد. چنین شکلی از توسعه شهر، و زیست اجتماعی، اقتصادی

(. رشد 1391:82نظمی شده است )وارثی و همکاران، های ناشی از این بیالگوی شهر بیماری است که دچار آسیب

وان همراه بوده که با دو نتیجه متضاد پیرام-با تحرکات مرکز توسعهدرحالهای در شهرهای کشور ژهیوبهها کالبدی شهر

ای شهر، و اصرار بر رشد کالبدی شهر در مناط جدید که دولت روست، فشار بر خدمات عمومی در مناطق حاشیهروبه

کند )عزیزپور و همکاران، رو میهای جدید پیرامونی روبهامکانات و تسهیلات عمومی در بافت نیتأمرا با مشکل 

1388 :113-112 .) 

 

 

 

 

 

 
 . مدل مفهومی پژوهش1شکل 

 

نواحی پیرامونی است که در چندین  ازجملهشهر در استان گیلان، های پیرامون شهرستان رضوانروستا در این راستا،

های مختلفی موقعیت خاص ارتباطی و نزدیکی با رضوانشهر تحولات شتابان و عمیقی را در زمینه ریتأثسال اخیر تحت 

ا های جمعیتی، وضعیت اقتصادی و اشتغال رشهری، کاربری اراضی، ویژگی-همچون الگوی مسکن و بافت روستایی

های شهری، هجوم نیروی کار به این ها و کارخانهتجربه کرده است. انتقال سرمایه از شهر و ایجاد صنایع، کارگاه

های پیرامون این شهرستان در حال گسترش است های دوم در روستاها را در پی داشته است. همچنین پدیده خانهروستا

ها وارد های ویلایی به این روستاخانه وسازساختی روستایی و هاو شهرنشینان سرمایه زیادی را برای خرید زمین

اند. بنابراین، توسعه کالبدی شهر رضوانشهر به سمت روستاها، پیامدهای مثبت و منفی به دنبال دارد که آگاهی از کرده

ت ابتدا اثرات توسعه پیامدها لازم اس گونهنیاتوسعه روستایی بسیار کارآمد است. جهت شناسایی  یهابرنامهدر  هاآن

پیامدها و اثرات در نواحی مختلف متفاوت  گونهنیا که یآنجائبررسی و از  موردمطالعهکالبدی شهرها بر روستاها 

تحلیل توسعه کالبدی شهر بر روستاهای پیرامونی، به بررسی این امر در روستاهای پیرامون  باهدفاست، تحقیق حاضر 

 ییهامؤلفهدر طول تحقیق به دنبال نشان دادن ارتباط بین توسعه کالبدی شهر و شهر رضوانشهر نموده است. محقق 

 توسعه کالبدی شهر

 فرایندی پویا و مداوم

 های پیراشهریروستا

 فرهنگی-تحولات اجتماعی

 تحولات اقتصادی

 تحولات محیط و اکولوژیک

 تحولات کالبدی
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اساسی پاسخ دهد که  سؤالفرهنگی، اقتصادی و کالبدی است و سعی دارد به این  -اکولوژیک، اجتماعی-محیطی

را  ریتأثشترین محیطی( بی و )اقتصادی، اجتماعی، کالبدی یهامؤلفهاز  کیکدامتوسعه کالبدی شهری رضوانشهر بر 

 های پیراشهری متفاوت است؟در بین سکونتگاه ریتأثداشته است؟ و آیا این 
 

 شناسیروش
بژژه  ازیژژموردنهژژدف کژژاربردی اسژژت. اطلاعژژات  ازنظژژرتحلیلژژی و  -ماهیژژت توصژژیفی ازنظژژرپژژژوهش حاضژژر 

اطلاعژژات اسژژنادی از ابژژزار  یآورجمژژعاسژژت کژژه جهژژت  شژژدهیآورجمعکمژژک اطلاعژژات اسژژنادی و میژژدانی 

 یبنژژدجمعو اطلاعژژات میژژدانی پرسشژژنامه بهژژره بژژرده شژژده اسژژت. در بخژژش آمژژار توصژژیفی بژژه  یبژژردارشیف

هژژژای و در بخژژژش آمژژژار تحلیلژژژی از تکنیژژژک شژژژدهپرداختهروسژژژتایی  یهاپرسشژژژنامهاز  آمدهدسژژژتبهاطلاعژژژات 

بژژه کمژژک کارشناسژژان و اسژژاتید امژژور  رگرسژژیون خطژژی و کژژوپراس بهژژره بژژرده شژژده اسژژت. روایژژی پرسشژژنامه

در جامعژژه نمونژژه تکمیژژل و بژژه کمژژک آلفژژای  نامهپرسژژشپایژژایی آن تعژژدادی  دیژژتائو جهژژت  دیژژتائروسژژتایی 

روسژژژتایی پیرامژژژون شژژژهر  سژژژکونتگاه 8قژژژرار گرفژژژت. جامعژژژه آمژژژاری تحقیژژژق  دیژژژتائ(مژژژورد 0.995کرونبژژژاخ )

مونژژه بژژا توجژژه بژژه مجمژژوع تعژژداد خژژانوار در روسژژتاهای کژژه بژژا آن راه ارتبژژاطی دارد. حجژژم ن باشژژدیمرضوانشژژهر 

 (. 1جدول )باشدیمنمونه  330خانوار( 2333)  موردمطالعه

 

 پیرامون شهر رضوانشهر موردمطالعهتعداد نمونه اولیه و نهایی برای روستاهای  .1 جدول
 نمونه نهایی نمونه اولیه  خانوار جمعیت  آبادی دهستان بخش شهرستان ردیف

1 

 رضوانشهر

 104 3/104 737 2408 جانارد دیناچال پره سر

2 

 مرکزی

 131 47/130 922 2892 پونل خوشابر

3 

 گیل دولاب

 24 92/23 169 523 الله بخش محله

 10 19/10 72 234 لاکتاسرا 4

 24 77/23 168 529 میانرود  5

 9 77/8 62 197 روشنده 6

 15 14/15 107 324 طارمسرا 7

 13 44/13 95 284 ساسانسرا 8

 330 330 2332 7391 جمع کل

 

هژژای اسژژتان گژژیلان در شژژمال ایژژران اسژژت. مرکژژز ایژژن شهرسژژتان شژژهر شهرسژژتان رضوانشژژهر یکژژی از شهرسژژتان

تژژالش  یهاکوهرشژژتهرضوانشژژهر اسژژت. ایژژن شهرسژژتان در شژژمال غربژژی ایژژن اسژژتان، بژژین سژژواحل دریژژای خژژزر و 

اسژژت. ایژژن شهرسژژتان از شژژمال بژژه دریژژای خژژزر و  شژژدهلیتشکای و کوهسژژتانی قژژرار دارد و از دو بخژژش جلگژژه

سژژرا و ماسژژال و از شژژرق بژژا هژژای صژژومعهشهرسژژتان تژژالش، از غژژرب بژژه شهرسژژتان خلخژژال، از جنژژوب بژژه شهرسژژتان

 40اسژژت کژژه حژژدود  رمربژژعلومتیک 770/294مسژژاحت ایژژن شهرسژژتان شهرسژژتان بنژژدر انزلژژی مژژرز مشژژترک دارد. 

و سژژژاحلی اسژژژت .  یاجلگژژژهنیژژژز  %30کوهسژژژتانی جنگلژژژی و مرتعژژژی و ییلاقژژژی و  یهاعرصژژژهدرصژژژد آن 

نیمژژژه مرطژژژوب اسژژژت،  هاکوهسژژژتانمرطژژژوب و در  یاجلگژژژهایژژژن شهرسژژژتان در بخژژژش سژژژاحلی و  یوهژژژواآب

کژژه از سژژاحل و جلگژژه بژژه سژژمت کوهسژژتان کژژاهش  متژژریلیم 1400تژژا  1000میژژانگین بژژارش سژژالانه ایژژن شهرسژژتان 
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دهسژژتان دیناچژژال،  4شژژهر رضوانشژژهر و پژژره سژژر،  2بخژژش مرکژژزی و پژژره سژژر،  2. ایژژن شهرسژژتان دارای ابژژدییم

 .دهیاری است 25روستا و 110ییلاقی ارده، خوشابر، گیل دولاب و 

 

 
 نشهرهای پیراشهری در شهرستان رضواموقعیت سکونتگاهنقشه . 2شکل

 

 های پژوهشیافته
 .باشدیمتحلیلی  یهاافتهیهای توصیفی و این بخش شامل یافته یهاافتهی
 های توصیفییافته

  09/19درصژژد مژژژردان و  91/80نفژژر پاسژژژخگو  330از مجمژژژوع  دهژژدیمتوصژژژیفی تحقیژژق نشژژژان  یهاافتژژهی 

سژژطح تحصژژیلات بیشژژترین تعژژداد  ازنظژژرهژژای سژژنی مختلژژف قژژرار دارنژژد. کژژه در گژژروه باشژژندیمدرصژژد زنژژان 

پاسژژخگوی مطلژژوب اسژژت.  عنوانبژژهباشژژند کژژه دلیژژل آن انتخژژاب سرپرسژژتان خژژانواده پاسژژخگویان زیژژر دیژژپلم مژژی

 درصد( مشغول به فعالیت هستند. 3/70اغلب پاسخگویان )

 

 .  اطلاعات توصیفی پاسخگویان2 جدول

 1400های تحقیق، یافته :منبع

 

 درصد فراوانی متغیر شاخص     درصد  فراوانی متغیر شاخص

 جنس
 91/80 267 مرد

 تحصیلات

 82/31 105 زیر دیپلم

 88/27 92 دیپلم 09/19 63 زن

 سن

 12/22 73 کاردانی 79/18 62 29-20

 3/10 34 کارشناسی 7/9 32 39-30

 97/6 23 کارشناسی ارشد  90/30 102 49-40

 91/0 3 دکتری 76/25 85 59-50

 سال و بیشتر 60
49 85/14 

 شغل
 3/70 232 شاغل

 7/29 98 بیکار و جویای کار
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 های تحلیلییافته
فرهنگژی، کالبژدی، محیطژی و -بررسی تحلیژل اثژرت توسژعه کالبژدی شژهر رضوانشژهر بژر تحژولات اقتصژادی، اجتمژاعی

 اکولوژیک

جهژژژت بررسژژژی موضژژژوع، بژژژه تحلیژژژل اثژژژرات توسژژژعه کالبژژژدی شژژژهر رضوانشژژژهر بژژژر تحژژژولات محیطژژژی و 

گویژژه( روسژژتاهای  26گویژژه(، کالبژژدی) 17گویژژه(، اقتصژژادی)11فرهنگژژی) -گویژژه(، اجتمژژاعی 4اکولوژیژژک)

 یهاهیفرضژژدر راسژژتای پاسژژخ بژژه  هژژایژگیوایژژن اسژژت. لازم بژژه ذکژژر اسژژت  شژژدهپرداختهپیرامژژون شژژهر رضوانشژژهر 

 .اندشدهتحقیق مطالعه و پرسش 

روسژژتا، آلژژودگی  اندازچشژژم( گویژژه حفژژظ منژژابع طبیعژژی، 4محیطژژی و اکولوژیژژک،  ) مؤلفژژهجهژژت بررسژژی 

 ( است. 3ها به شرح جدول )است. نتایج فروانی هر یک از گویه شدهیبررسصوتی و آلودگی محیطی 

 

بر  تحولات محیطی و اکولوژیک روستاهای  شهر رضوانشهرتوسعه کالبدی  ریتأث. فراوانی نظرات پاسخگویان در ارتباط با 3جدول 

 پیرامون 

 1400میدانی،  یهاافتهیمنبع: 

 

 ازنظربه عبارتی  اندنمودهفوق اغلب گزینه متوسط را انتخاب  یهاپرسش(، پاسخگویان در پاسخ به 3مطابق جدول )

چشمگیری بر عوامل محیطی و اکولوژیک روستاهای  ریتأثگذشته  یهاسالتوسعه کالبدی شهر در  هاآناغلب 

آلودگی صوتی بیشترین میانگین را داراست و این بدان معنی  یموردبررس یهاهیگونداشته است. در میان  موردمطالعه

شده است. البته لازم به  موردمطالعهاست که توسعه کالبدی شهر سبب ایجاد یا افزایش آلودگی صوتی در روستاهای 

  .شودیممانند پونل بیشتر دیده  میدانی این عامل در روستاهای پرجمعیت یهایبررس براساسذکر است 

(، گویه سطح سواد، بهداشت، رفاه خانوار، مهاجرت، مشارکت 11اجتماعی و فرهنگی، ) مؤلفهجهت بررسی 

مذهبی، اختلاف قومی، میزان جمعیت، شیوه  یهاتیفعالروستاییان، میزان انسجام اجتماعی، شرکت در مراسم و 

 ( است. 4است. نتایج به شرح جدول ) شدهیبررسزندگی، تغییر در پوشش محلی 

 

 

 

 انحراف معیار میانگین خیلی کم کم متوسط زیاد خیلی زیاد فراوانی گویه گویه مؤلفه

محیطی
-

اکولوژیکی
 

 حفظ منابع طبیعی
 28 74 147 80 1 تعداد

85/2 89/0 
 49/8 42/22 55/44 24/24 30/0 درصد

 روستا اندازچشم
 12 97 166 52 3 تعداد

81/2 77/0 
 64/3 39/29 30/50 76/15 91/0 درصد

 آلودگی صوتی
 10 101 142 73 4 تعداد

88/2 83/0 
 03/3 61/30 03/43 12/22 21/1 درصد

 آلودگی محیطی
 11 107 140 72 0 تعداد

83/2 80/0 
 34/3 42/32 42/42 82/21 00/0 درصد
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  9 یاپی، پ1402، شماره اول، بهار و تابستان پنجم ورهد                                                        مجله توسعه فضاهای پیراشهری                

و  تحولات اجتماعی و فرهنگی روستاهای  شهر رضوانشهر. فراوانی نظرات پاسخگویان در ارتباط با توسعه کالبدی 4جدول 

 پیرامون 

 گویه مؤلفه
فراوانی 

 گویه
 انحراف معیار میانگین خیلی کم کم متوسط زیاد خیلی زیاد

اجتماعی
-

فرهنگی
 

 سطح سواد
 5 81 197 47 0 تعداد

87/2 66/0 
 51/1 55/24 70/59 24/14 00/0 درصد

 بهداشت
 5 117 171 37 0 تعداد

73/2 67/0 
 52/1 45/35 82/51 21/11 00/0 درصد

 رفاه خانوار
 18 136 143 33 0 تعداد

58/2 74/0 
 45/5 22/41 33/43 10 00/0 درصد

 مهاجرت
 4 109 158 61 0 تعداد

83/2 73/0 
 22/1 03/33 27/47 48/18 00/0 درصد

 مشارکت روستاییان
 8 132 139 51 0 تعداد

71/2 75/0 
 42/2 40 13/42 45/15 00/0 درصد

 میزان انسجام اجتماعی
 6 133 146 45 0 تعداد

70/2 72/0 
 82/1 30/40 24/44 64/13 00/0 درصد

 مذهبی یهاتیفعالشرکت در مراسم و 
 16 137 110 67 0 تعداد

69/2 85/0 
 85/4 52/41 33/33 30/20 00/0 درصد

 اختلاف قومی
 84 179 56 12 0 تعداد

99/1 76/0 
 45/25 94/53 97/16 64/3 00/0 درصد

 میزان جمعیت
 5 112 101 106 3 تعداد

95/2 89/0 
 42/2 94/33 61/30 12/32 91/0 درصد

 شیوه زندگی
 5 122 148 54 1 تعداد

77/2 74/0 
 52/1 97/36 85/44 36/16 30/0 درصد

 تغییر در پوشش محلی
 2 103 140 77 8 تعداد

96/2 82/0 
 61/0 22/31 42/42 33/23 42/2 درصد

 1400تحقیق،  یهاافتهیمنبع: 

 

های  تغییر توسعه کالبدی شهر رضوانشهر بر گویه ریتأث(، پاسخگویان معتقد بودند،  بیشترین میزان 4مطابق جدول )

 بر اختلافات قومی بوده است.  ریتأثدر پوشش محلی و سپس جمعیت، سطح سواد و سپس مهاجرت و کمترین 

به درآمد، میزان درآمد  یبخشتنوعقیمت مسکن، تنوع شغلی، که شامل: (، گویه 17اقتصادی ) مؤلفهجهت بررسی 

سرمایه یا جذب بیشتر منابع مالی، توسعه بازارهای محلی،گسترش  یهاانیجرخانوار، انحراف از مشاغل کشاورزی، 

بخش خصوصی، توسعه کارآفرینی، گردشگری روستایی، میزان تولیدات  یگذارهیسرمامشاغل خدماتی، افزایش 

-، میزان تولیدات صنعتی یاکارخانه -ت دامداری، میزان تولیدات صنعتیزراعی، میزان تولیدات باغی، میزان تولیدا

 ( است. 5است. نتایج به شرح جدول ) شدهیبررس یدستعیصنا -کارگاهی و تکمیلی، میزان تولیدات صنعتی
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 (همکارانو ی لداریتحو)... و تحولات یخزش شهر

 

 و تحولات اقتصادی روستاهای پیرامون آن شهر رضوانشهر. فراوانی نظرات پاسخگویان در ارتباط با توسعه کالبدی 5جدول 

 گویه مؤلفه
فراوانی 

 گویه

خیلی 

 زیاد
 انحراف معیار میانگین خیلی کم کم متوسط زیاد

ی
صاد

اقت
 

 قیمت مسکن
 0 13 95 199 23 تعداد

70/3 65/0 
 00/0 94/3 79/28 30/60 97/6 درصد

 تنوع شغلی
 1 90 156 82 1 تعداد

98/2 74/0 
 30/0 28/27 27/47 85/24 30/0 درصد

 به درآمد یبخشتنوع
 4 133 136 57 0 تعداد

75/2 75/0 
 21/1 30/40 22/41 27/17 00/0 درصد

 میزان درآمد خانوار
 3 143 138 46 43 تعداد

69/2 72/0 
 91/0 33/43 82/41 94/13 00/0 درصد

 انحراف از مشاغل کشاورزی
 7 102 115 104 2 تعداد

98/2 86/0 
 11/2 91/30 85/34 52/31 61/0 درصد

سرمایه یا جذب بیشتر منابع  یهاانیجر

 مالی

 12 142 106 66 4 تعداد
72/2 87/0 

 64/3 03/43 12/32 20 21/1 درصد

 توسعه بازارهای محلی
 18 123 114 73 2 تعداد

75/2 88/0 
 45/5 27/37 55/34 12/22 61/0 درصد

 گسترش مشاغل خدماتی
 14 151 106 57 2 تعداد

64/2 84/0 
 24/4 76/45 12/32 27/17 61/0 درصد

 بخش خصوصی یگذارهیسرماافزایش 
 15 170 94 51 0 تعداد

55/2 81/0 
 55/4 52/51 28/48 45/15 00/0 درصد

 توسعه کارآفرینی
 31 160 99 40 0 تعداد

45/2 82/0 
 40/9 48/48 30 12/12 00/0 درصد

 گردشگری روستایی
 58 93 134 45 0 تعداد

50/2 94/0 
 57/17 18/28 61/40 64/13 00/0 درصد

 میزان تولیدات زراعی
 25 96 126 83 0 تعداد

81/2 90/0 
 58/7 09/29 18/38 15/25 00/0 درصد

 میزان تولیدات باغی
 20 123 143 44 0 تعداد

64/2 79/0 
 07/6 27/37 33/43 33/13 00/0 درصد

 میزان تولیدات دامداری
 29 147 126 28 0 تعداد

46/2 77/0 
 79/8 55/44 18/38 48/8 00/0 درصد

 یاکارخانه -میزان تولیدات صنعتی
 45 134 117 30 4 تعداد

44/2 88/0 
 64/13 61/40 45/35 09/9 21/1 درصد

کارگاهی و -میزان تولیدات صنعتی 

 تکمیلی

 35 166 98 31 0 تعداد
38/2 80/0 

 61/10 30/50 70/29 39/9 00/0 درصد

 یدستعیصنا -میزان تولیدات صنعتی
 60 144 102 24 0 تعداد

27/2 84/0 
 18/18 64/43 91/30 27/7 00/0 درصد

 1400تحقیق،  یهاافتهیمنبع: 
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  9 یاپی، پ1402، شماره اول، بهار و تابستان پنجم ورهد                                                        مجله توسعه فضاهای پیراشهری                

های قیمت توسعه کالبدی شهر رضوانشهر، در گویه ریتأث(، پاسخگویان معتقد بودند، بیشترین 5مطابق جدول )

 بوده است. یدستعیصنابر میزان تولید  ریتأثمسکن، تنوع شغلی و انحراف از مشاغل کشاورزی و کمترین 

کیفیت مسکن، گرایش به ساخت مسکن شهری، کمرنگ شدن   ( گویه که شامل:26کالبدی ) مؤلفهجهت بررسی 

الگوی معماری سنتی، نوع مصالح بکار رفته در مساکن، نمای ساختمان ، تغییر کاربری اراضی، افزایش قیمت زمین 

مسکونی، افزایش قیمت زمین زراعی، افزایش قیمت زمین باغی، خدمات زیربنایی شامل  آب، برق، گاز، راه، طرح 

درمانی، خدمات اداری، خدمات -دمات روبنایی شامل خدمات تجاری، خدمات آموزشی، خدمات بهداشتیهادی، خ

و تجهیزات، خدمات انتظامی و خدمات صنعتی ، میزان مالکیت  ساتیتأسمذهبی، خدمات فرهنگی، خدمات ورزشی، 

 است.   (6نتایج به شرح جدول ) است. شدهیبررساراضی زراعی،  میزان مالکیت اراضی باغی 

 

  و تحولات کالبدی روستاهای پیرامون شهر رضوانشهر.  فراوانی نظرات پاسخگویان در ارتباط با توسعه کالبدی 6جدول 

 گویه مؤلفه
فراوانی 

 گویه
 انحراف معیار میانگین خیلی کم کم متوسط زیاد خیلی زیاد

کالبدی
 

 کیفیت مسکن
 1 6 199 122 2 تعداد

36/3 55/0 
 30/0 82/1 30/60 97/36 61/0 درصد

 گرایش به ساخت مسکن شهری
 1 24 146 155 4 تعداد

42/3 66/0 
 30/0 27/7 25/44 97/46 21/1 درصد

 کمرنگ شدن الگوی معماری سنتی
 1 37 149 140 3 تعداد

32/3 69/0 
 30/0 22/11 15/45 42/42 91/0 درصد

 نوع مصالح بکار رفته در مساکن
 1 55 193 75 6 تعداد

09/3 69/0 
 30/0 67/16 48/58 73/22 82/1 درصد

 نمای ساختمان
 0 62 185 71 12 تعداد

10/3 73/0  
 00/0 78/18 06/56 52/21 64/3 درصد

 تغییر کاربری اراضی
 0 31 102 160 37 تعداد

62/3 81/0 
 00/0 39/9 92/30 48/48 21/11 درصد

 مسکونیافزایش قیمت زمین 
 0 31 94 151 54 تعداد

69/3 85/0 
 00/0 39/9 49/28 76/45 36/16 درصد

 افزایش قیمت زمین زراعی
 0 43 110 140 37 تعداد

52/3 86/0 
 00/0 03/13 34/33 42/42 21/11 درصد

 افزایش قیمت زمین باغی
 0 17 166 142 5 تعداد

41/3 61/0 
 00/0 15/5 30/50 03/43 52/1 درصد

خدمات 

 زیربنایی

 آب
 2 107 194 27 0 تعداد

75/2 61/0 
 61/0 42/32 79/58 18/8 00/0 درصد

 برق
 6 131 180 13 0 تعداد

61/2 60/0 
 82/1 70/39 54/54 94/3 00/0 درصد

 گاز
 11 120 177 22 0 تعداد

64/2 66/0 
 33/3 36/36 64/53 67/6 00/0 درصد

 راه 
 15 145 154 16 0 تعداد

2.52 0.66 
 4.54 43.94 46.67 4.85 0.00 درصد

 طرح هادی 
 9 131 143 39 8 تعداد

72/2 80/0 
 73/2 70/39 33/43 82/11 42/2 درصد
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 (همکارانو ی لداریتحو)... و تحولات یخزش شهر

 

 1400منبع: یافته های تحقیق، 

 

های پیرامون توسعه کالبدی شهر رضوانشهر بر روستا ریتأث(، پاسخگویان معتقد بودند،  بیشترین 6مطابق جدول )

بر  ریتأثخود، در گویه افزایش قیمت زمین مسکونی، تغییر کاربری اراضی و  افزایش قیمت زمین زراعی و کمترین 

 خدمات صنعتی بوده است.

های لازم در آمار آوری اطلاعات از پاسخگویان، جهت بررسیها و جمعو گویه هامؤلفهدر ادامه، پس از شناسایی 

ها شناخت کمی و دقیق شرایط موجود در ابعاد سازی طی شده است. هدف از تنظیم شاخصتحلیلی مراحل شاخص

های تحولات در پژوهش حاضر شامل شاخص یموردبررسهای است. شاخص موردمطالعهمختلف و در محدوده 

 باشندیمطی و اکولوژیک، تحولات اجتماعی و فرهنگی، تحولات اقتصادی، تحولات کالبدی روستاهای پیرامونی محی

. شوندیمشده و به شاخص تبدیل  SPSSآماری   افزارنرمجهت رسیدن به این هدف ابتدا گویه ها به تفکیک وارد محیط 

منفی به  یهاهیگو( و سپس 100 درضرباد کل پاسخگویان و تعد برمیتقساند )ها رند شدهبرای این منظور ابتدا گویه

گیری و مقایسه درستی تا بتوان تصمیم میدارارزشهای هم های مثبت تبدیل شد. زیرا برای سنجش نیاز به شاخصگویه

را از عددی ثابت کم نموده و یا معکوس نماییم. در  هاآنهای منفی به مثبت بایستی انجام دهیم. جهت تبدیل گویه

از آلودگی صوتی،  اندعبارتهای منفی پژوهش است. گویه شدهاستفادهپژوهش حاضر از روش معکوس نمودن 

آلودگی محیطی، مهاجرت، اختلاف قومی، تغییر در پوشش محلی، انحراف از مشاغل کشاورزی، کمرنگ شدن الگوی 

خدمات 

 روبنایی

 خدمات تجاری
 9 137 70 63 51 تعداد

03/3 16/1 
 73/2 52/41 21/21 09/19 45/15 درصد

 خدمات آموزشی
 16 138 97 73 6 تعداد

74/2 92/0 
 85/4 82/41 39/29 12/22 82/1 درصد

 درمانی-خدمات بهداشتی
 12 139 128 51 0 تعداد

66/2 78/0 
 64/3 12/42 79/38 45/15 00/0 درصد

 خدمات اداری
 17 128 147 38 0 تعداد

62/2 75/0 
 14/5 79/38 55/44 52/11 00/0 درصد

 خدمات مذهبی
 18 121 147 44 0 تعداد

66/2 78/0 
 45/5 67/36 55/44 33/13 00/0 درصد

 خدمات فرهنگی
 20 147 124 39 0 تعداد

55/2 78/0 
 05/6 55/44 58/37 82/11 00/0 درصد

 خدمات ورزشی
 24 130 112 64 0 تعداد

65/2 87/0 
 28/7 39/39 94/33 39/19 00/0 درصد

 تاسیسات و تجهیزات
 23 134 131 42 0 تعداد

58/2 80/0 
 96/6 61/40 70/39 73/12 00/0 درصد

 خدمات انتظامی
 19 157 107 46 1 تعداد

55/2 81/0 
 76/5 58/47 42/32 94/13 30/0 درصد

 خدمات صنعتی
 28 162 112 28 0 تعداد

42/2 77/0 
 24/4 31/50 15/35 30/10 00/0 درصد

 میزان مالکیت اراضی زراعی
 14 166 116 34 0 تعداد

52/2 74/0 
 25/4 30/50 15/35 30/10 00/0 درصد

 میزان مالکیت اراضی باغی
 24 150 125 31 0 تعداد

49/2 76/0 
 28/7 45/45 88/37 39/9 00/0 درصد



 
 
 

 141 

 
 

  9 یاپی، پ1402، شماره اول، بهار و تابستان پنجم ورهد                                                        مجله توسعه فضاهای پیراشهری                

تا این مرحله  آمدهدستبهسازی باید اطلاعات عددی کاربری اراضی. برای تکمیل مراحل شاخصمعماری سنتی، تغییر 

دهیم. ها وزن میو سپس به شاخص شدهاستفادهمیانگین  برمیتقسرا رفع اختلاف مقیاس نمود. برای این منظور از روش 

ی وجود دارد که در این پژوهش از روش اصل مؤلفهبرای وزن دهی سه روش نظر داوران، روش مک گراناهان و تحلیل 

است که در آن با کمک افراد مطلع و متخصص یک پرسشنامه برای هر روستا پر شد که در  شدهاستفادهنظر داوران 

و نتایج آن در جدول   آمدهدستبهها میانگین وزن تیدرنهابود و  شدهگرفتهدر نظر  مؤلفهآن اعداد یک تا ده برای هر 

های رفع اختلاف مقیاس شده اعمال و میانگین و را در شاخص آمدهدستبهوزن  تیدرنهاده است. زیر آورده ش

ها برای انجام عملیات کمی استفاده نماییم و در ادامه مراحل پژوهش از شاخصها را محاسبه میانحراف معیار شاخص

 خواهد شد. 

 تحلیل بیشتر. نمره هر شاخص پس از طی مراحل شاخص سازی جهت 7 جدول

 1400تحقیق،  یهاافتهیمنبع: 

 میانگین مؤلفه بعد میانگین مؤلفه بعد

محیطی و 

ک
اکولوژی

صادی 24/3 حفظ منابع طبیعی 
اقت

 16/4 یاکارخانه -میزان تولیدات صنعتی 

 95/5 کارگاهی و تکمیلی-میزان تولیدات صنعتی  86/5 روستا اندازچشم

 04/4 یدستعیصنا -میزان تولیدات صنعتی 99/4 آلودگی صوتی

 36/4 آلودگی محیطی
کالبدی

 
 01/5 کیفیت مسکن

اجتماعی و فرهنگی
 

 10/5 گرایش به ساخت مسکن شهری 64/4 سطح سواد

 03/5 کمرنگ شدن الگوی معماری سنتی 96/4 بهداشت

 32/4 نوع مصالح بکار رفته در مساکن 37/6 رفاه خانوار

 25/4 نمای ساختمان 67/5 مهاجرت

 48/6 تغییر کاربری اراضی 01/5 روستاییانمشارکت 

 73/6 افزایش قیمت زمین مسکونی 02/5 میزان انسجام اجتماعی

 46/4 افزایش قیمت زمین زراعی 54/3 مذهبی یهاتیفعالشرکت در مراسم و 

 60/4 افزایش قیمت زمین باغی 89/3 اختلاف قومی

 30/6 آب -خدمات زیربنایی  98/5 میزان جمعیت

 20/6 برق –خدمات زیربنایی  22/6 شیوه زندگی

 38/6 گاز -خدمات زیربنایی  98/4 تغییر در پوشش محلی

صادی
اقت

 

 51/6 راه -خدمات زیربنایی  44/6 قیمت مسکن

 43/6 طرح هادی -خدمات زیربنایی  81/5 تنوع شغلی

 07/6 خدمات تجاری -خدمات روبنایی 74/5 به درآمد یبخشتنوع

 63/5 خدمات آموزشی -خدمات روبنایی 18/4 میزان درآمد خانوار

 73/5 درمانی-خدمات بهداشتی -خدمات روبنایی 88/5 انحراف از مشاغل کشاورزی

 72/5 خدمات اداری -خدمات روبنایی 59/5 سرمایه یا جذب بیشتر منابع مالی یهاانیجر

 59/5 خدمات مذهبی -روبناییخدمات  16/6 توسعه بازارهای محلی

 52/5 خدمات فرهنگی -خدمات روبنایی 32/6 گسترش مشاغل خدماتی

 42/5 خدمات ورزشی -خدمات روبنایی 23/6 بخش خصوصی یگذارهیسرماافزایش 

 28/5 و تجهیزات ساتیتأس -خدمات روبنایی 08/6 توسعه کارآفرینی

 24/5 خدمات انتظامی -خدمات روبنایی 5 گردشگری روستایی

 45/5 خدمات صنعتی -خدمات روبنایی 56/5 میزان تولیدات زراعی

 04/4 میزان مالکیت اراضی زراعی 43/5 میزان تولیدات باغی

 11/4 میزان مالکیت اراضی باغی 57/5 میزان تولیدات دامداری
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 (همکارانو ی لداریتحو)... و تحولات یخزش شهر

 

کدام است. نتایج  مؤلفهو کم اثرترین شاخص در هر  نیمؤثرترشاخص مشخص نمود  نمرات براساس توانیمحال 

 اندازچشمرا در گویه  ریتأثدر بعد محیطی و اکولوژیک بیشترین  موردمطالعهتوسعه کالبدی بر روستاهای  ،نشان داد

را در گویه  ریتأثفرهنگی بیشترین  -را در گویه حفظ منابع طبیعی داشته است. در بعد اجتماعی ریتأثروستا و کمترین 

مذهبی داشته است.  در بعد اقتصادی بیشترین  یهاتیفعالرا در گویه شرکت در مراسم و  ریتأثرفاه خانوار و کمترین 

، بعد کالبدی بیشترین تیدرنهاصنایع دستی، -در گویه تولیدات صنعتی ریتأثرا در گویه قیمت مسکن و کمترین  ریتأث

 را بر گویه میزان مالکیت اراضی زراعی داشته است. ریتأثرا بر گویه افزایش قیمت زمین مسکونی و کمترین  ریتأث

قیمت زمین مسکونی با  شیبرافزارا  ریتأثنتیجه گرفت، توسعه کالبدی شهر بیشترین  توانیمبا نگاهی به کلیه ابعاد 

را بر حفظ منابع  ریتأثو کمترین 48/6و تغییر کاربری اراضی  51/6راه با میانگین  -،  خدمات زیربنایی73/6ن میانگی

 89/3و اختلافات قومی با میانگین  54/3مذهبی با میانگین  یهاتیفعال، شرکت در مراسم و 24/3طبیعی با میانگین 

 داشته است. 

به کمک تحلیل رگرسیون خطی نشان داد آیا ارتباطی بین توسعه کالبدی شهر رضوانشهر بر  توانیمبنابراین، 

 وجود دارد میزان آن چگونه است. یارابطهوجود دارد یا خیر؟ اگر  یموردبررس یهامؤلفه

 

 زمانهم. نتیجه آزمون رگرسیون خطی با شیوه 8جدول 

 نیبشیپمتغیرهای 

مجموع مربعات ضریب 

 راستانداردیغ

ضریب 

 t استاندارد
 معناداری

 

ADJ.

𝑹𝟐 
𝑹𝟐 R F 

B خطای استاندارد Beta 

 157/0 391/0 073/0 269/0 007/0 396/0 269/0 401/0 159/0 تحولات محیطی و اکولوژیک

 371/0 241/0 058/0 099/0 005/0 -609/0 241/0 207/0 126/0 فرهنگی -تحولات اجتماعی 

 860/2 568/0 323/0 210/0 01/0 691/1 568/0 225/0 380/0 اقتصادیتحولات 

 14/0 048/0 002/0 164/0 010/0 118/0 04/0 203/0 024/0 تحولات کالبدی

 1400تحقیق،  یهاافتهیمنبع: 

 

 یموردبررس یهامؤلفهبنابراین بین توسعه کالبدی شهر و  .است 05/0سطح معناداری کمتر از داد، نتایج آزمون نشان 

فرهنگی -درصد ، تحولات اجتماعی 3/7تحولات محیطی و اکولوژیک داد، رابطه وجود دارد. ضریب تعدیل نشان 

متغیر  عنوانبهدرصد از میزان اثر توسعه کالبدی شهر رضوانشهر) 2و تحولات کالبدی   3/32تحولات اقتصادی ، 8/5

 گریدعبارتبه. کندیموجود رابطه ترتیب میزان اثرگذاری را نیز مشخص  دیتائکه ضمن  کندیم ینیبشیپوابسته( را 

-توسعه کالبدی شهر رضوانشهر به ترتیب بر تحولات اقتصادی، تحولات محیطی و اکولوژیک، تحولات اجتماعی

 اند.بودهفرهنگی و تحولات کالبدی روستاهای پیرامون شهر اثرگذار 

امدهای توسعه کالبدی شهر رضوانشهر بر روستاهای پیرامون، روستاهای جهت تبیین بهتر اثرات و پی تیدرنها

را از توسعه کالبدی  ریتأثکدام روستا بیشترین  داده شد کهنشان  گریدعبارتبه، شدمیزان اثر بررسی  ازنظر موردمطالعه

 ریتأثکالبدی شهر بیشترین  توسعه داد، است. نتیجه نشان شدهاستفادهشهر پذیرفته است. بدین منظور از تکنیک کوپراس 

میدانی  یهایبررسر د شدهمشاهدهبا واقعیت  یبندرتبهرا بر روستای پونل و سپس اردجان نهاده است که البته این 

 مطابقت دارد.
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 موردمطالعههای روستایی سکونتگاه یبندرتبه. نتیجه تکنیک کوپراس شامل درجه اهمیت، درصد، 9جدول 
 روستا

Q N یبندرتبه 

 2 293/83 2739/322 اردجان

 1 000/100 9145/386 پونل

 4 827/18 8459/72 الله بخش محله

 7 826/7 2780/30 لاکتا سرا

 3 982/18 4427/73 میانرود

 8 125/7 5677/27 روشنده

 5 991/11 3939/46 طارمسرا

 6 411/10 2835/40 ساسانسرا

 1400تحقیق،  یهاافتهیمنبع: 

 
 های پیراشهری به کمک تکنیک کوپراسروستا یبندرتبهنقشه .  3شکل

 

 گیرینتیجه
کالبد رشد خواهد کرد و هم  همآنتوسعه کالبدی اصطلاحی است مناسب جهت فرایندی که طی  که یآنجائاز 

ها در این فرایند دچار تحول خواهند شد و در محیط اطراف نیز تغییراتی را ایجاد خواهد نمود، ها و کاربریفعالیت

و تحلیل این  شدهدهیدبررسی اثرات آن در محیط دوم که مکانی است در پیرامون مکانی که در آن توسعه کالبدی 

اضر سعی شده است به کمک شناسایی رسد. به همین دلیل در تحقیق حمی به نظراثرات جهت توسعه محیط دوم، لازم 

مناسب و بررسی ارتباطات موجود به تحلیل اثرات توسعه کالبدی شهر بر روستاهای پیرامونی در  یهاهیگوو  یهامؤلفه

 باشد.  هامکانمناسب برای سایر  یانمونهمحدوده شهر رضوانشهر پرداخته شود تا 

را بر  ریتأثدر بعد محیطی و اکولوژیک بیشترین  موردمطالعهای نتایج تحقیق نشان داد، توسعه کالبدی بر روستاه

را بر رفاه خانوار و  ریتأثفرهنگی بیشترین  -را بر حفظ منابع طبیعی، در بعد اجتماعی ریتأثانداز روستا و کمترین چشم
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را بر قیمت مسکن و کمترین  ریتأثمذهبی، در بعد اقتصادی بیشترین  یهاتیفعالرا بر شرکت در مراسم و  ریتأثکمترین 

قیمت زمین مسکونی و  شیبرافزارا  ریتأثصنایع دستی، در بعد کالبدی بیشترین -را بر میزان تولیدات صنعتی ریتأث

توان نتیجه گرفت توسعه کالبدی با نگاهی به کلیه ابعاد می را بر میزان مالکیت اراضی زراعی داشته است. ریتأثکمترین 

و تغییر  51/6راه با میانگین  -،  خدمات زیربنایی73/6قیمت زمین مسکونی با میانگین  شیبرافزارا  ریتأثشهر بیشترین 

مذهبی با  یهاتیفعال، شرکت در مراسم و 24/3را بر حفظ منابع طبیعی با میانگین  ریتأثو کمترین 48/6کاربری اراضی 

 داشته است. 89/3و اختلافات قومی با میانگین 54/3میانگین 

 هایمؤلفهسپس به کمک تحلیل رگرسیون خطی ارتباط بین توسعه کالبدی شهر رضوانشهر با هر یک از 

و مشخص شد توسعه کالبدی شهر رضوانشهر به ترتیب بر تحولات اقتصادی، تحولات محیطی و  دیتائ یموردبررس

. در ادامه نیز نتایج اندبودهذار فرهنگی و تحولات کالبدی روستاهای پیرامون شهر اثرگ-اکولوژیک، تحولات اجتماعی

پونل، اردجان، میانرود، الله بخش محله، طارمسرا،  را به ترتیب بر روستاهای ریتأثنشان داد، توسعه کالبدی شهر بیشترین 

میدانی مطابقت  یهایبررسدر  شدهمشاهدهبندی با واقعیت ساسانسرا، لاکتاسرا، روشنده نهاده است که البته این رتبه

؛ تیان و همکاران، 1401؛ جوزاک و همکاران، 1398د، همچنین نتایج تحقیق با مطالعات )احمدی و همکاران، دار

این تحقیق و بررسی میدانی  واسطهبهپیامدهای نامطلوب و مطلوب که  تیدرنها(، همخوانی و مطابقت دارد. 2017

نامطلوب  های پیرامون پیامدهایرضوانشهر در روستاتوسعه کالبدی شهر  جهیدرنت .باشدیماست به شرح زیر  شدهحاصل

 است: دادهرخ زیر

  در برخی  اندکردهمحدود عادت  وآمدرفتآلودگی صوتی: چون روستاییان بنا به شیوه معیشت خود به سکوت و

 ه است؛را فراهم نمود هاآنموجبات ناراحتی  سروصداو ایجاد  وآمدرفتموارد افزایش 

 اهمیت حفظ  لیبه دلو  خوردیمدر نسل جوان روستاها بسیار به چشم  بالأخص: این پدیده تغییر در پوشش محلی

 ؛گرددیمفرهنگ بومی از پیامدهای منفی توسعه کالبدی شهر محسوب 

  کشاورزی  جزبهکشاورزی: این پدیده شاید باعث خوشحالی جوانان روستا گردد اما افرادی که  مشاغلانحراف از

 ندارند را ناامید نموده است؛یگری د یاحرفه

 نحراف از مشاغل کشاورزی بوده است؛و ا زمین کاربری تغییر واسطهبه که زراعی: محصولات تولید میزان کاهش 

  افزایش قیمت مسکن و زمین: اگرچه از دید برخی روستاییان این پدیده از پیامدهای مثبت توسعه کالبدی شهر است

 علت . از طرفی به گفته برخی روستاییان، بهشودیمستایی یک پیامد نامطلوب محسوب اما به دیده کارشناسان امور رو

مشکل  دچار مسکن تهیه در بومی مردم منطقه و افزایش قیمت زمین، به جدید مهاجران ورود و مهاجرت افزایش

 ؛شوندیم

 حالنیدرع است، بوده هاآن شدن تکهتکه و هانیزم برخی فروش همچون عللی به که اراضی: مالکیت کاهش 

 است؛ بوده مزبور علل ازجمله وسازساخت و مسکن بخش سودآوری علت به هانیزم کاربری تغییر

 یهاجاذبه اینکه عین در پدیده این شهری: معماری سبک توسعه و روستایی مسکن سنتی الگوی شدن کمرنگ 

و  شده بیشتر مزبور مساکن استحکام که شده این به منجر اما است، زده هم بر را روستایی مساکن سنتی

 شود؛ و بهتر زندگی استاندارهای
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 منطقه  به جدید مهاجران ورود از ناشی قومیتی و فرهنگی تنوع از ناشی که روستاها در فرهنگی گسترده تغییرات

 را فرهنگی یهاینابسامان و اخلاقی و اجتماعی یهایناهنجار همچون فراوانی اجتماعی معضلات و است بوده

 آورده است. پدید

 است: دادهرخ پیامدهای مطلوب زیر موردمطالعهتوسعه کالبدی شهر در محدوده  جهیدرنت

  واد به نسبت سبب افزایش سطح س موردمطالعهافزایش سطح سواد: توسعه کالبدی شهر و ایجاد انگیزه در روستاهای

 جمعیت موجود شده است؛

  سطح امید در نسل جوان شده و بنابر ادعای دهیاران محترم روستا  شیافزاکاهش مهاجرت: توسعه کالبدی شهر سبب

 موارد سبب مهاجرت معکوس شده است؛ در برخی

  بهانه مهاجرت بسیاری از روستاییان نبود شغل مناسب بوده است ایجاد تنوع شغلی  که یآنجائایجاد تنوع شغلی: از

 رقم زند؛ موردمطالعهآینده روشنی را برای روستاهای  توانیم

  افزایش چشمگیری در جریان سرمایه دیده نشده است اما  موردمطالعهسرمایه: اگرچه در روستاهای  یهاانیجرافزایش

بسیار بیشتر از گذشته  یربومیغتوسط افراد  یگذارهیسرمابه نقل از مدیران روستایی با توسعه کالبدی شهر ، امید به 

 بوده است؛ و

 روستایی، گرایش به زندگی شهری، افزایش سطح انتظار  یهاوامکن بادوام: افزایش افزایش گرایش به ساخت مس

 بالأخصتغییر کند که در اصل عامل نامطلوبی  مورداستفادهجوانان و ... سبب شده است الگوی معماری و نوع مصالح 

 جهت گردشگری است اما سبب گرایش به ساخت مسکن بادوام شده است.

 ارائه نمود:  موردمطالعهتوان راهکارهای زیر را در محدوده یجه مطلوب میهمچنین جهت دریافت نت

  بالقوه روستاها؛ یهاتیظرفو  هاتیقابلشناخت 

  در مناطق روستایی؛  وسازهاساختکنترل و جهت دادن به روند 

  نزدیکی به شهر؛ واسطهبهبیشتر از سوی مسئولان روستایی جهت توسعه مثبت روستاها  ینگرندهیآمدیریت همراه با 

 کنترل توسعه و نظارت بر گسترش کالبدی شهر و جلوگیری از بلعیدن روستاهای پیرامون؛ 

 و مشارکتی و افزایش ارتباطات و همکاری متقابل روستاییان با حمایت دهیاران محترم؛ یزیربرنامه 

 روستاییان.یدار برای ایجاد تنوع اقتصادی و ارائه راهکارهای مناسب جهت ایجاد درآمد پا 

 

 یتشکر و قدردان
دانشگاه آزاد  یایبوده که در گروه جغراف ییروستا یزریو برنامه ایرشته جغراف یمقاله حاضر مستخرج از رساله دکتر

 واحد رشت از آن دفاع شده است. یاسلام
 

 منابع
  .فضایی -تحولات کالبدیشهری بر  -های روستاییاثرات پیوند. 1398احمدی، مظهر. عزیزی، شیرین. قایقی، نیکو

(، 2)1 های پیراشهری.توسعه فضامجله . های محمودآباد و آتشگاه پیرامون شهر کرجنواحی پیراشهری مورد: سکونتگاه

95-105. 
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 ،های روستاهای پیرامونفیزیکی شهر ارومیه بر مسکن سکونتگاه –بررسی نقش کالبدی  .1397.امینمحمد ابراهیمی، 

 .1-11صص  زیست،عمران و محیط ،معماری شهرسازی،چهارمین کنفرانس ملی 

 مجله . های پیراشهری نیشابورخزش شهری و تغییرات کاربری اراضی فضا. 1398آبادی، نازنین. توکلی، مرتضی. نعیم

 .165-151(، 2)1 های پیراشهری.توسعه فضا

 نگری تحولات کالبدی یل و آیندهتحل. 1399قیداری، حمدالله. اکبر. سجاسیهدی. عنابستانی، علیجوانشیری، م

 .148-119(، 2)10 ریزی فضایی.. فصلنامه علمی برنامههای روستایی پیراشهری واقع در حریم کلانشهر مشهدسکونتگاه

 های های الحاق روستا به شهر )مورد: روستاتحلیل اثرات و پیامد. 1401پور، عامر. جوزاک، علیرضا. لطفی، صدیقه. نیک

 .46-25(، 1)4 های پیراشهری.. مجله توسعه فضاشهر آمل(الحاقی به 

 ،شهرها بر تحلیل فضایی اثرات گسترش فیزیکی کلان .1399 .عباس حسینی،فرشاد؛ شمس،مجید؛ ملک خسروی

 .39-52(، 36)9 فصلنامه جغرافیا و مطالعات محیطی، ،روستاهای پیرامون )مطالعه موردی: کرمانشاه(

 در ایجاد و توسعه  مؤثرتبیین مفهوم پیراشهری و عوامل . 1399ید محمدرضا. داودپور، زهره. رفیعی، مهران. خطیبی، س

 . 29-50(. 92) 17. باغ نظر. آن

 تحلیل نقش روابط متقابل شهر و روستا در تحول نواحی . 1383الدین افتخاری، عبدالرضا. طاهرخانی، مهدی. رکن

 .79-112(، 35)8 . نشریه مدرس.روستایی استان قزوین

 بررسی رابطه رشد افقی سریع شهر یزد و تحرکات . 1388پور، نجما. زاده دلیر، کریم. اسماعیلعزیزپور، ملکه. حسین

 .105-124(، 34)20 ریزی محیطی،، مجله جغرافیا و برنامهجمعیتی در این شهر

 ،موردی ینمونه ،شهر فیزیکی توسعه در یریگمیتصم پشتیبانی سیستم کاربرد و یسنجامکان .1384 .بهرام فردوسی 
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